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Abstrakt
Cílem této práce je prozkoumat a navrhnout metody optického měření polohy
v jedné i ve dvou osách současně v rozsahu jednotek milimetrů s rozlišením v řádu
stovek nanometrů. Metoda měření spočívá v určení polohy stínového obrazce za
stínítkem, které je osvětleno bodovým zdrojem koherentního záření. Stínový ob-
razec je detekován plošným CMOS senzorem. Subpixelového rozlišení je dosaženo
díky interpolaci stínového obrazce. Měření polohy stínové stopy je provedeno pro
dva typy stínítek (nepropustná polorovina a stínítko s kruhovou aperturou).

Na základě teoretického rozboru je učiněn kvalifikovaný odhad očekávané přes-
nosti. Ten je pak podroben experimentálnímu ověření na přesných lineárních
pojezdech. Polohu stínového obrazce bylo možné určit s přesností 200 nm, což
odpovídá 1/30 velikosti pixelu.

Abstract
The goal of this thesis is to investigate and develop methods of optical position
measurement in one and two axis simultaneously. The range of the measurement
is in order of millimeters with resolution of hundreds of nanometers. The method
is base on determination of the position of a shadow image behind the screen,
which is illuminated by the coherent point light source. The shadow image is
detected by CMOS area sensor. Sub-pixel resolution is achieved by interpolation
of the shadow image. The theory is developed for two types of screen (semi-infinite
screen and screen with circular aperture).

Based on theoretical analysis an estimate of expected accuracy is presented.
Experimental evaluation is performed with high-precision linear translation stage.
The position of a shadow image can be determined with the accuracy of 200 nm,
which corresponds to 1/30 of the size of a pixel.
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1 Úvod
Tato práce je pokračováním dlouhodobého úsilí v Laboratoři videometrie, jejímž
cílem je navrhnout levný přístroj pro měření polohy. Měřící systém bude využívat
pouze tři prvky: bodový zdroj koherentního záření (laser), stínítko a CMOS ka-
meru (dále už pouze senzor). Projekční metoda spočívá v určení polohy stínového
obrazce, který se vytváří za stínítkem. Poloha stínového obrazce je pak úměrná
poloze samotného stínítka. Konstrukčně je prototyp tohoto zařízení velmi jed-
noduchý a nevyžaduje na rozdíl od jiných metod měření relativně drahé optické
prvky jako jsou kolimační a telecentrické čočky. Výsledné zařízení má potenciál
být levnou a velmi kompaktní alternativou profesionálních měřících systémů. Jed-
noduchost uspořádání měřícího systému sebou na druhou stranu přináší obtíže
spojené s komplikovaným fyzikálním popisem, který si nevystačí s geometrickou
optikou, ale vyžaduje optiku vlnovou. V konečném výsledku jsou ovšem algoritmy
pro vyhodnocení obrazových dat natolik jednoduché, že jejich implementace je
možná i na levných embedded procesorech.

Pozn: Autor této práce přímo navazuje na disertační práci [1] a diplomovou
práci [2]. Pokud není řečeno jinak všechny obrazové materiály byly kresleny au-
torem. Grafický design některých schémat byl inspirován podle [1].
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2 Teoretický rozbor
V této kapitole bude představeno geometrické uspořádání přístroje pro měření
polohy. Dále budou shrnuty základní poznatky z vlnové optiky, které popisují
tvorbu stínových obrazců za stínítkem. Na závěr budou podrobně popsány stínové
obrazce pro dva speciální typy stínítek: nepropustná polorovina a nepropustné
stínítko s kruhovou aperturou.

2.1 Geometrické uspořádání přístroje
Základní princip měření vychází z geometrické optiky. Mezi bodovým zdrojem
světla a kamerovým senzorem se nachází stínítko, za kterým se vytváří stínový
obrazec, jehož polohu je možné určit s velkou přesností. Obrázek 1 zobrazuje kon-
figuraci pro měření polohy v jedné ose. Stínítkem je nepropustná polorovina se
zanedbatelnou tloušťkou, která se pohybuje v rovině rovnoběžné s rovinou pozo-
rování, ve které se nachází senzor. Z výstupního signálu senzoru se určuje poloha
hrany geometrického stínu x1. Poloha stínítka xe je definována jako vzdálenost
kolmého průmětu hrany poloroviny do roviny pozorování.

x1

z

L
Bodový zdroj záření

Stínítko

CMOS kamera

Obrázek 1: Měření polohy stínítka projekční metodou - nepropustná polorovina
(podle [1])

Rovnici 1 pro polohu stínítka je možné odvodit z podobnosti trojúhelníků.
Pokud je bodový zdroj záření velmi daleko z1 � z, na stínítko dopadá přibližně
rovnoběžný svazek paprsků a lineární koeficient před xe je přibližně roven jedné.

xe = z1

z + z1
x1 + z

z + z1
L (1)

Pro měření polohy stínítka ve dvou dvou osách se bude používat nepropustné
stínítko s kruhovou aperturou o průměru d. Poloha stínítka je definována jako
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poloha středu této apertury. Z výstupního signálu senzoru se určuje poloha středu
stínového obrazce o souřadnicích x1, y1.

x1

Obrázek 2: Měření polohy projekční metodou na kruhové apertuře

xe = z1

z + z1
x1 + z

z + z1
L1

ye = z1

z + z1
y1 + z

z + z1
L2

V dalším textu bude věnován prostor popisu stínových obrazců a jejich zá-
vislosti na parametrech z1, z. Pro oba typy stínových obrazců bude představena
metoda nalezení jejich polohy (souřadnice x1 pro stínítko ve tvaru nepropustné
poloroviny a souřadnice (x1, y1) pro nepropustné stínítko s kruhovou aperturou).

2.2 Difrakce
Pro určení polohy stínítka je nejprve nutné nalézt polohu stínové stopy na senzoru.
Pro případ, kdy stínítkem je nepropustná polorovina, se za pozici stínové stopy
uvažuje poloha hrany geometrického stínu. V teorie zpracování obrazu existují
dobře známé algoritmy hledání hran založené na zkoumání prvních a druhých di-
ferencí (Sobel, Prewitt). Obdobně pro případ nepropustného stínítka s kruhovou
aperturou je možné nalézt střed stínového obrazce pomocí odhadu těžiště. Tyto
metody ovšem nezohledňují fyzikální podstatu tvorby stínového obrazce a nejsou
proto vhodné pro přesná měření polohy se subpixelovým rozlišením. Metody mě-
ření polohy použité v této práci naproti tomu zohledňují vlnovou povahu světla
a tvorbu stínového obrazce za překážkou.

Podle geometrické optiky by měl být přechod mezi zastíněnou a nezastíněnou
částí nekonečně strmý. Ve skutečnosti je realita o poznání složitější. Světlo za
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přepážkou vytváří neostré přechody a obraz okraje se jeví jako rozostřený. Žádná
fyzikální veličina nemůže měnit svoji hodnotu skokově a výjimkou není ani in-
tenzita světla. Pokud je navíc zdroj světla monochromatický, bude prostorové
rozložení intenzity v obrazové rovině složitá oscilující funkce. Vysvětlení těchto
jevů poskytuje vlnová optika jejímž základem je Huygensův princip [3]: "Každý
bod homogenního a izotropního prostředí, do něhož dospěje vlnění, tj. každý bod
čela vlny, je zdrojem sekundární kulové vlny."Jelikož každý bod na štěrbině vy-
tváří sekundární vlnoplochu, světlo se ohýbá a intenzita světla za přepážkou se
mění spojitě. Kvantitativní vyjádření tohoto jevu vyjadřuje difrakční integrál.

K difrakci dochází vždy, když je největší lineární rozměr apertury větší než vl-
nová délka dopadajícího světla. Významnost těchto jevů ovšem závisí na konkrét-
ním experimentálním uspořádání. Relevantními faktory jsou zejména vzdálenost
roviny pozorování od stínítka, rozměr apertury ve stínítku a při použití bodového
zdroje osvětlení i jeho vzdálenost od stínítka. Jako detektor intenzity záření bude
v experimentální části použit CMOS kamerový senzor. I jeho parametry je třeba
vzít v potaz pro vyhodnocení difrakčních jevů. Jedná se hlavně o rozteč pixelů,
fill faktor, dynamický rozsah a kvantizace výstupního signálu.

2.2.1 Fraunhoferova vs. Fresnelova difrakce

Difrakční jevy je možné rozdělit do dvou skupin, Fresnelova (difrakce v blízkém
poli) a Fraunhoferova (difrakce ve vzdáleném poli). Liší se jak způsobem výpo-
čtu, tak i na první pohled vizuálně výslednými difrakčními obrazci (Fraunhoferovy
difrakční obrazce připomínají geometrii stínítka pouze velmi vzdáleně). Fraunho-
ferova difrakce je limitním případem obecnější Fresnelovy difrakce, která ovšem

[…]

USB FS Full Speed
USB HS High Speed
IAP In-Application Programming
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Příloha A: Speciální funkce pro výpočet difrakč-
ních integrálů
Hlavním zdrojem informací v této příloze je [5]. Zde jsou shrnuty základní postupy
pro výpočet speciálních funkcí, které byly použity v této práci.

Difrakce na nepropustné polorovině V řešení difrakčních integrálů pro stí-
nítko ve tvaru nepropustné poloroviny se objevují Fresnelovy integrály.

C(x) =
∫ x

0
cos

(
π

2 t
2
)

S(x) =
∫ x

0
sin

(
π

2 t
2
)

Pro výpočet je možné využít aproximaci, jejíž chyba je menší než ε ≤ 2 ·10−3.

C(x) = 1
2 + f(x) sin

(
πx2

2

)
− g(x) cos

(
πx2

2

)

S(x) = 1
2 − f(x) cos

(
πx2

2

)
− g(x) sin

(
πx2

2

)

f(x) = 1 + 0.926x
2 + 1.792x+ 3.104x2

g(x) = 1
2 + 4.142x+ 3.492x2 + 6.67x3

Tato aproximace platí pro x > 0. Oba Fresnelovy integrály jsou liché funkce.
Pro záporný argument se funkční hodnota vypočte jako

C(x) = −C(|x|) pro x < 0
S(x) = −S(|x|).

Difrakce na kruhové apertuře V řešení difrakčních integrálů pro kruhovou
aperturu v nepropustném stínítku se objevují Lommelovy funkce

Un(u, v) =
∞∑

m=0
(−1)m

(
u

v

)n+2m

Jn+2m(v)

Vn(u, v) =
∞∑

m=0
(−1)m

(
v

u

)n+2m

Jn+2m(v),
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kde Jn+2m(v) jsou Besselovy funckce prvního druhu a řádu n+2m, jejichž funkční
hodnotu lze v programu Matlab vypočítat s pomocí vestavěné funkce besselj().

V kapitole o difrakci na kruhové apertuře bylo řešení difrakčního integrálu
uvedeno s pomocí Lommelových funkcí U1(u, v), U2(u, v). Alternativně lze ře-
šení napsat s použitím Lommelových funkcí V0(u, v), V1(u, v). Autoři článku [5]
doporučují pro numerický výpočet volit variantu v závislosti na velikosti argu-
mentů u, v.

ψ

ψr

=



− exp
[
i

2

(
u+ v2

u

)]
[U2(u, v) + iU1(u, v)] pro v > u

exp
[
i

2

(
u+ v2

u

)]{
exp

[
− i2

(
u+ v2

u

)]
− V0(u, v) + iV1(u, v)

}
pro v ≤ u

Při výpočtu Lommelových funkcí je nutné omezit mez sumace a to s ohledem
na požadovanou přesnost výsledku. Výpočet s přesností na k desetinných míst je
možné přerušit, je-li splněna alespoň jedna z následujících podmínek(

u

v

)n+2m

resp.
(
v

u

)n+2m

<
1
210−k

Jn+2m(v) < 1
210−k AND (n+ 2m ≥ v).

Funkce pro výpočet Lommelových funkcí U1, U2, V0, V1, Fresnelových integrálů
C, S, spolu s výpočtem vlnové funkce za nepropustnou polorovinou a nepropust-
ným stínítkem s kruhovou aperturou byly implementovány v programu Matlab.
Zdrojové soubory lze nalézt v příloze na CD.
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Příloha B: Podklady k plošnému spoji

Part Reference Footprint Quantity

Cap 10uF C1,C6,C23,C26,C27 h_0805 5

Cap 100nF

C2,C3,C12,C13,C14,C15,C16,C2

4,C25,C28,C29,C30,C31,C32,C3

3 h_0805 15

Cap 100 nF C4,C5,C10,C18,C19 h_0805 5

Cap 10 uF C9,C11,C17,C20 h_0805 4

Cap 2.2uF C21,C22,C34 h_0805 3

LED GREEN D1 h_0805_led 1

STPS2L30A D2,D3,D4 h_SMA 3

LED RED D5 h_0805_led 1

Header_8_10_10 J1 h_t_sip_10_10_8 1

CAM_HEADER_2_15 J2 h_t_sip_15_15 1

Header 10 J3 h_t_sip10 1

Header 3 J4 h_t_sip3 1

CONN JACK PWR J5 h_DC_power_conn 1

Res 470R R1 h_0805 1

Res 10k R2,R10,R12 h_0805 3

Res 2k7 R4,R5 h_0805 2

Res 1K R6 h_0805 1

Res 8K06_1% R9 h_0805 1

SW PUSHBUTTON SW1,SW2 h_th_sw 2

USB_MINI_CON USB1,USB2 h_s_usb_mini_b 2

STM32F765_LQFP100 U1 h_lqfp100_v4 1

STM32F765_LQFP100 U1 1

LD117 3V3 U2 s_sot223 1

LD117_1V8 U3 s_sot223 1

USB3320C-EZK U4 h_qf32_3320_v2 1

Si501_24.000MHZ X1 h_smd_crystal_SL 1

Obrázek 38: Soupis materiálu pro plošný spoj
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Příloha C: Naměřené difrakční obrazce
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Obrázek 41: Difrakční obrazec za nepropustnou polorovinou
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Obrázek 42: Difrakční obrazec za nepropustnou polorovinou - řez
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Obrázek 43: Difrakční obrazec za kruhovou aperturou
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Obrázek 44: Difrakční obrazec za kruhovou aperturou - řez
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Příloha D: Obsah CD
• Literatura - Použitá literatura a datasheety

• Matlab - Skripty a funkce pro program Matlab

• Plošný spoj - Výrobní podklady pro plošný spoj (schémata, gerbery, BOM)

• Template projects - Projekty v jazyce C pro Discovery kity od STM

• Zdrojové kody pro STMF765

• DPHubik2016.pdf - tento text ve formátu pdf
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