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Název práce: Přesné měření polohy s využitím zpracování difrakčních obrazů

Náplní diplomové práce byl návrh a realizace snímače pro přesné měření polohy
a posuvu, kde se využije projekce difrakčních obrazů na snímač CMOS.
Diplomant se nejdříve věnoval studiu problematiky chování optického
koherentního záření na různých aperturách. Zde projevil, že je schopen
samostatně nastudovat teoretické partie z fyziky a dobře se v nich orientovat.
Následně se věnoval návrhu řídicí desky snímače s mikrořadičem řady
STM32F7. Tuto desku navrhl tak pečlivě, že již v první variantě ji mohl osadit
a oživit, kdy pak bez chyby fungovala. Zde úspěšně využil rozhraní USB 2.0 ve
variantě „High speed“, což mu umožnilo rychlý přenos obrazových dat ze
senzoru do PC.
S touto deskou a deskou obrazového senzoru CMOS sestavil snímač, který
využíval v dalších experimentech. Při přesném měření polohy s rozlišením pod
mikrometr již narážel na problémy s omezenou přesností nastavení polohy
polohovacím mechanismem firmy Physik Instrumente. Proto se v další práci
orientoval na použití laserového interferometru, kterým by zjistil hodnoty
skutečně nastavené polohovacím mechanismem. To bylo částečným řešením.
Interferometrem bylo možno ověřit linearitu při krátkodobém měření, což však
bylo také přínosem. Při delším měření se začal projevovat vliv působení změn
indexu lomu prostředí působených změnou tlaku, teploty a vlhkosti v místnosti,
které nebylo možno průběžně kompenzovat.
V další práci se diplomant věnoval řešení snímače. S realizovaným snímačem
provedl řadu měření, jejichž hlavní výsledky jsou uvedeny v práci.
Diplomant pracoval iniciativně a samostatně. Úkol zadání splnil.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci stupněm:

A – výborně
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